
Praxe takzvaných "létajících
profesorů" by se měla omezit

Compiled 28.6.2014 22:20:05 by Document Globe ®   1

Praxe takzvaných "létajících profesorů" by se měla omezit

22.4.2010, 21:00, pořad: Stalo se dnes

David ŠŤÁHLAVSKÝ, moderátor
--------------------
Posloucháte Český rozhlas 1 Radiožurnál, posloucháte Stalo se dnes. Praxe takzvaných "létajících profesorů" by se
měla omezit. Senátoři schválili totiž návrh zákona, který zavádí registr jejich úvazků. Po telefonu teď živě zdravím rektora
Karlovy Univerzity Václava Hampla. Dobrý večer.

Václav HAMPL, rektor Karlovy univerzity
--------------------
Dobrý večer.

David ŠŤÁHLAVSKÝ, moderátor
--------------------
Pane rektore, jak v praxi bude registr létajících profesorů fungovat?

Václav HAMPL, rektor Karlovy univerzity
--------------------
Předpokládá se, že to bude vlastně nástroj zejména pro použití akreditačních komisí, která schvaluje jednotlivé studijní
programy na vysokých školách a v tuto chvíli nemá dost dobře možnost kontrolovat, do jaké míry jsou kvalitně
zabezpečeny personálně ty studijní programy, protože profesoři můžou mít úvazky na velmi mnoha vysokých školách
potenciálně a je těžké si v tom udělat přehled, a to právě má ten registr pomoci napravit.

David ŠŤÁHLAVSKÝ, moderátor
--------------------
Tedy registr je podle vás dostatečnou zárukou kvality výuky. Znamená to, že se budou muset profesoři také fyzicky na
těch hostitelských školách objevovat oproti té praxi, která byla, řekněme, dosud?

Václav HAMPL, rektor Karlovy univerzity
--------------------
Rozumím. Takhle, já bych řekl, že ten registr je dostatečnou zárukou. Ten registr je potřebným nástrojem, který nám
chyběl a který teďka máme a záleží na tom, jak ten nástroj bude používán a samozřejmě jedna, jeden, jeden z důležitých
aspektů je přesně to, o čem mluvíte, aby ti profesoři skutečně reálně fyzicky ty předměty učili a hlavně, aby byli u
toho, když ta celá výuka toho konkrétního studijního programu probíhá. To v tuto chvíli je skutečně velmi často těžké
stoprocentně garantovat.

David ŠŤÁHLAVSKÝ, moderátor
--------------------
Je tu s registrem nějaká paralela, a to řekněme, v zahraničí? Mají také takovou praxi, jako zavádíme právě my?

Václav HAMPL, rektor Karlovy univerzity
--------------------
To je ve velmi ... velmi různé v různých zemích, nicméně třeba v Evropské unii ten proces kontroly kvality
vysokoškolského vzdělávání je také ve vývoji. My tady, my tady vlastně proděláváme společný vývoj s ostatními zeměmi
Evropské unie. Nedá se říci, že by některé země byly nějak dramaticky před námi, i když určitě třeba v případě takové
jako klasické kolébky vyššího vzdělávání, jako je Velká Británie, tak pak ty procesy jsou trošičku před námi, ale nicméně
toto řeší specifický problém, který hodně je výrazný v České republice, a to souvisí zase s charakteristikami zdejšího
zákoníku práce, které vlastně omezují možnosti rektorů a děkanů kontrolovat právě ty mnohočetné úvazky.



Compiled 28.6.2014 22:20:05 by Document Globe ®   2

David ŠŤÁHLAVSKÝ, moderátor
--------------------
A dotkne se registrace létajících profesorů také jejich zahraničního působení? Bude to nějak omezeno, nebo bude se
také to sledovat?

Václav HAMPL, rektor Karlovy univerzity
--------------------
To jste mne zaskočil, to teď nevím konkrétně tento detail, jestli ... do jaké míry toto bude, bude v tom registru.

David ŠŤÁHLAVSKÝ, moderátor
--------------------
To je alespoň důvod pro náš další třeba rozhovor ve Stalo se dnes, takže ...

Václav HAMPL, rektor Karlovy univerzity
--------------------
Ano, ano, rozhodně, nicméně to zahraniční působení je samozřejmě věc, která je do jisté míry a do značné míry také
žádoucí u těch profesorů, aby oni byli, skutečně aby táhli tu školu do toho mezinárodního prostoru, takže tam jako jistá
míra tohoto je samozřejmě namístě, ale nesmí to zase ... je to věc, která by neměla být do takové míry, že by působila
negativně, že by omezovala tu kvalitu na té domácí škole.

David ŠŤÁHLAVSKÝ, moderátor
--------------------
Říká pro tuto chvíli rektor Karlovy univerzity Václav Hampl. Děkuji a na slyšenou.

Václav HAMPL, rektor Karlovy univerzity
--------------------
Na shledanou.


